
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 343 DEL 07-08-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 194 del 07-08-2020

 

OGGETTO

APPROVAZIONE ELENCHI DEGLI INTESTATARI DELLE SCHEDE
ANAGRAFICHE CHE HANNO PRESENTATO ISTANZA, DEGLI
ESCLUSI, DEGLI AMMESSI, CON RELATIVO IMPORTO, AL
BENEFICIO DEI BUONI SPESA A VALERE SUL PO FSE 2014- 2020,
OBIETTIVO SPECIFICO 9.1, A FAVORE DI SOGGETTI COLPITI DALLA
SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATASI PER EFFETTO
DELL'EMERGENZA COVID-19., AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA REGIONALE N. 124 DEL 28/03/2020 E DEL D.D.G. N. 304
DEL 04 APRILE 2020 'MISURE DI SOSTEGNO ALL'EMERGENZA
SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19' DEL DIPARTIMENTO DELLA
FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI.

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
 

CONSIDERATO:
- che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il
territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;
- che con Decreto-Legge 30 luglio 2020, n. 83, lo stato di emergenza è stato  prorogato fino al 15 ottobre 2020,

VISTI:
-            il DPCM 8 marzo 2020 recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

-            il DPCM 9 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale";

-            il DPCM 11 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale"; 

-             l'ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante "Ulteriori misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale'

-             il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del contagio da
COVID-19, sull'intero territorio nazionale viene disposta, tra l'altro, la sospensione di tuttele attività produttive
industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell'allegato 1 al medesimo DPCM e fatte salve le attività
professionali, ferme restano le previsioni di cui all'articolo 1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 11 marzo 2020;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 343/2020



PRESO ATTO che l'elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è stato modificato con
Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020;

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana aventi ad oggetto "Ulteriori misure per la prevenzione e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID19";

CONSIDERATO che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno comportato la
sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta sensibilmente aumentata la
platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020 e ss.mm.ii., che ha disposto misure urgenti per
sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e che non possono fare fronte con risorse proprie ad
esigenze primarie, destinando per le sopracitati finalità complessivi € 100.000.000,00, di cui € 30.000.000,00 a valere
sul PO FSE obiettivo specifico 9.1 e sono stati individuati i Comuni quali soggetti pubblici cui assegnare le risorse in
quota capitaria, giusta tabella allegata alla stessa deliberazione;

VISTO il D.D.G. n. 304 del 04/04/2020 con cui l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro, Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, ha impegnato in favore dei Comuni del territorio
regionale la somma complessiva di € 29.999.346,00, condizionando l'utilizzo delle somme oggetto di trasferimento
ai Comuni alla restituzione da parte di quest'ultimi dell'Atto di Adesione sottoscritto con firma digitale, secondo il
modello allegato al predetto D.D.G. del 04/04/2020;

PRESO ATTO che il D.D.G. n. 304/2020 assegna al Comune di Villalba, per gli interventi di cui al precedente
periodo, la somma di € 9.384,00, pari al 30 % delle risorse complessivamente assegnate;

DATO ATTO che in forza del suddetto D.D.G. i Comuni dovranno utilizzare le somme oggetto di trasferimento per
le finalità di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020 sopra richiamata, ovverosia per
finanziare interventi "di sostegno sociale per beni di prima necessità (alimenti e prodotti farmaceutici), da destinare
prioritariamente ai nuclei familiari che non percepiscono alcuna altra forma di reddito o alcuna altra forma di
assistenza economica da parte dello Stato, compresi ammortizzatori sociali e reddito di cittadinanza";

RICHIAMATO l’atto di Adesione di cui al D.D.G. n. 304 del 04/04/2020 alle misure di sostegno all’emergenza
socio-assistenziale da COVID-19 ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020
sottoscritto dal Sindaco e trasmesso in data 27/05/2020 tramite pec alll’Assessorato regionale della Famiglia, delle
politiche sociali e del lavoro, Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali,  in cui vengono delineati i criteri
per definire la platea dei beneficiari tra i nuclei famigliari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno prevedendo di far fronte nell'immediato attraverso i
"buoni spesa";
 

ATTESO che con Determinazione n. 285 del 17/06/2020 si è provveduto ad approvare l'Avviso Pubblico avente
per oggetto “MISURE DI SOSTEGNO ALL'EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-1 9 Al SENSI
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA REGIONE SICILIANA N. 124 DEL
28/03/2020 - Assegnazione di Buoni Spesa/ Voucher per l' Emergenza socio-assistenziale da Covid-19 per
l'acquisto di beni di prima necessità ( Alimenti, Prodotti farmaceutici, Prodotti per l'igiene personale, Utenze ivi
incluse le bombole del Gas) " a favore di persone e/o famiglie in condizione di disagio economico e sociale
causato dalla situazione emergenziale in atto, provocata dalla diffusione di agenti virali trasmissibili (COVID 19);

VISTE le istruzioni operative trasmesse con note Prot. nn. 11716 del 24 aprile 2020 e 12323 del 30 aprile 2020
nelle quali è specificato che le risorse in questione non potranno essere erogate a quei nuclei che, pur potendo
dimostrare di non possedere alcuna forma di reddito o di sostegno, non rientrino tuttavia in un’effettiva condizione
di disagio….la verifica dei parametri economici di cui al punto 1) dell’Atto di Adesione, in allegato n. 2 al DDG
n.304/20, non costituisce, diper se, il solo presupposto per la determinazione del diritto in capo al soggetto
richiedente a percepire le somme in argomento, ma occorre, altresì, verificare che sussista uno stato di effettivo
disagio economico. A tale scopo, deve evidenziarsi il ruolo fondamentale esercitato dai servizi sociali del Comune
nell’accertamento delle effettive condizioni di necessità.
 

DATO ATTO che la nota 12323 del 30/04/2020 specifica che si rende indispensabile, in particolare, individuare il
riferimento temporale cui ricondurre il possesso dei requisiti da parte dei nuclei familiari richiedenti il beneficio.

DATO ATTO che la medesima nota dispone che …Nel caso in cui le risorse dovessero risultare insufficienti già
dal primo mese, i parametri economici di riferimento, indicati al punto 1) dell’Atto di Adesione, devono essere
ridotti proporzionalmente a tutti i nuclei familiari aventi diritto inseriti nell’elenco mensile.

DATO ATTO che i requisiti per l’assegnazione sono stati enunciati al punto 2) dell’Atto di Adesione, secondole

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 343/2020



modalità e le condizioni espresse alle lett. a), b) e c), con l’avvertenza che non possono essere prese in
considerazione le istanze dei nuclei familiari le cui forme di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e comunque
denominato, e di buoni spesa/voucher erogati ad altro titolo per emergenza COVID-19, superino i parametri
economici prima indicati.
 
CONSIDERATO che le dichiarazioni rese dall’intestatario della scheda anagrafica del nucleo familiare in sede di
sottoscrizione dell’istanza di accesso, a nome proprio e di ciascuno dei componenti del proprio nucleo familiare,
rispetto alle lett. a), b) e c), sono da intendersi in relazione ai requisiti posseduti nei mesi di giugno - luglio 2020.
 
DATO ATTO :
- CHE sono pervenute n. 32 domande;
- CHE  le istanze prot 2928 e prot 2491 risultano essere state presentate dallo stesso soggetto;
- CHE con nota prot 3573 del 07/08/2020 il sig Giambra Calogero ha comunicato di eesere percettore di reddito
di cittadinanza e pertanto di non possedere più i requisiti per il beneficio di cui alla  Determinazione;
- CHE con nota prot 3574 del 07/082020 la sig.ra Saia Cristina ha comunicato di non avere più i requisitio di cui
alla presente determinazone;

TENUTO CONTO delle risultanze dell’attività istruttoria svoltasi secondo le  seguenti fasi: 1) Pubblicazione
Avviso pubblico ai cittadini; 2) Acquisizione delle domande 3) Esclusione delle istanze dei cittadini destinatari di
qualsiasi forma di sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e comunque denominata (indicativamente: Reddito di
Cittadinanza, REI, Naspi, Indennità di mobilità, CIG, pensione, ecc.) secondo quanto dichiarato dai cittadini e/o
verificato con i dati in possesso dell’ufficio; 4) istruttoria delle istanze a cura dell’ assistente sociale  che, a mezzo
contatto telefonico, ha richiesto la conferma delle dichiarazioni rese in sede di presentazione dell’istanza; 5)
Esclusione o ammissione della domanda;  

DATO ATTO che sono state presentate 32 domande,( di cui due dallo stesso soggetto), e che n. 20 sono state
ammesse e 12 (di cui  due dallo stesso soggetto)  sono state  escluse;
 

DATO ATTO che la distribuzione dei Buoni Spesa del valore da parte di euro 25,00 cadauno sarà effettuata
presso gli Uffici dell’AREA II FINANZIARIA E PERSONALE  e che i beneficiari saranno contattati personalmente
per il ritiro degli stessi;

VISTO il D.Lgs. 267/00;

per i motivi espressi in narrativa

PROPONE

DI PUBBLICARE:
1)                  l’elenco dei soggetti  richiedenti il  beneficio dei buoni spesa/vaucher per l'emergenza socio-
assistenziale da covid-19 per l'acquisto di beni di prima necessita' (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti
per l'igiene personale, utenze ivi incluse le bombole del gas) a valere sulle risorse messe a diposizione dal
programma operativo FSE SICILIA 2014-2020, (obiettivo specifico 9.1) (Allegato A);
2)                  l’elenco degli ammessi (Allegato B)
3)                  l’elenco degli esclusi (Allegato C)

DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio dell’Ente
DI TRASMETTERE il presente atto al Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali.

 

IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 02/2020, è stato conferito  l’incarico di posizione
organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo allo stesso le funzioni direttive di
cuiall’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del
D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 343/2020



regolare;

 

D E T E R M I N A

- di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
          Villalba, 07-08-2020

Il Responsabile dell'AREA II             
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI       

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 343/2020


